
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.362 41Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 035/2020-DGPC/PAD/DIVERSOS,  
DE 21 DE SETEMBRO  DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:       a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 001/2018-DGPC/PAD, de 12/01/2018, publicado no D.O.E. 33.616, de 
14/05/2015, para apurar a conduta dos servidores  REGINALDO VIEIRA DE 
MIRANDA, ANTONO DE JESUS  MARQUES TAVARES, ARDILEY DE JESUS 
DOS SANTOS BARRA e JANSEN CLÁUDIO VIEIRA DE SOUSA – Investiga-
dores de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:       a necessidade de efetuar a substituição de membro 
da Comissão, a fi m de evitar solução de continuidade no andamento do 
citado procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores LEOMAR NAZILA MAUÉS PEREIRA – Delegada de 
Polícia Civil, e JOSÉ GUILHERME DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR – Escrivão 
de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 001/2018-DGPC/PAD, de 12/01/2018, publicado no D.O.E. 33.616, 
de 14/05/2018, respectivamente como Presidente e Segundo Membro, em 
substituição aos servidores LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – Delegada 
de Polícia Civil, e ÍTALO JOSÉ BARBOSA MÁCOLA – Escrivão de Polícia Civil, a 
contar deste ato, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 586972

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 278/20 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Art. 31; a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o de processo 2020/781513;
CONSIDERANDO o Decreto 795 de 29 de Maio de 2020;
R E S O L V E: C E D E R por 04 (quatro) anos, a servidora JULIANA FUR-
TADO CARNEIRO, Assistente Administrativo, matrícula n° 54185831/2 a 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA com ônus para o 
cessionário, a contar de 01.10.2020 a 29.09.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Outubro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 586921
PORTARIA Nº 025/2020 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”, de 02 
de outubro de 2020. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: o memorando 004/
Sindicância Disciplinar 001/2020-CPC”RC”, de solicitação de prorrogação 
de prazo, elaborado pelo presidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: 
PRORROGAR: a Sindicância Disciplinar 001/2020 instaurado pela PORTARIA 
Nº. 022/2020 – CORREG - CPC “RC”, de 28 de Agosto de 2020, publicada 
no DOE nº. 34.330 de 31 de agosto de 2020, por mais 30 (trinta) dias, a 
contar do termo fi nal do prazo original; Art. 2º. Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora do CPC“RC”.

Protocolo: 586898
PORTARIA N° 280/2020–GAB/DGCPCRC 

DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Processo 2020/485912, 0800461-36.2018.8.14.0003 e 
0811129-82.2019.8.14.0051.
RESOLVE:
I - Instituir Comissão específi ca para planejar, coordenar e executar o pro-
cesso seletivo simplifi cado para contratação por tempo determinado do 
quadro de pessoal do Centro de Perícias Cientifi ca “Renato Chaves” para 
o ano de 2020.
II - Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a referida comissão:
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, Perito Criminal, Diretor Administrativo 
e Financeiro, Matricula 57195331/ 5;
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Perito Médico Legista, Diretor do Ins-
tituto de Medicina Legal, Matricula 5205255 /1;

JOSE EDUARDO SOARES DOS SANTOS, Técnico de Administração e Finan-
ças, Gerente de Pessoal Matricula 5889981/ 1.
WALDINEY BRANDAO LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, Gerente de 
Informática, Matricula 5832187/ 1;
CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO DA ROCHA PANTOJA, Chefe de Gabinete, 
Matricula 5946874/ 1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Outubro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 586956

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 277/2020–GAB/DG/CPC-RC 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91 e Memo. n°163/2020 – ADM/CPC-RC.
R E S O L V E: DISTRATAR o servidor temporário CÍCERO TIMOTEO ALVES, 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 5955809/1, lotado neste CPC “RC” a 
contar de 01.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Outubro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 586918

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº169 DE 29/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°1221920
NOME: MARCELO IAGHI SALAME
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5832209/1
PERÍODO:27/07/2020 a 02/08.2020

Protocolo: 586839
PORTARIA N° 158 DE 22/09/2020-DAF

LAUDO MÉDICO Nº 61055
NOME: ANA CAROLINA COSTA SCERNI
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, MATRÍCULA: 57205582/2
PERÍODO: 06/05/2020 À 02/09/2020
PORTARIA N°159 DE 22/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°11.802-20
NOME: EWERTON REGINALDO DOS SANTOS
CARGO: Auxiliar Técnico de Pericías, MATRÍCULA: 5895727/1
PERÍODO: 14/01/2020 À 18/01/2020

PORTARIA N°160 DE 22/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°12.085-20
NOME: EWERTON REGINALDO DOS SANTOS
CARGO: Auxiliar Técnico de Pericías, MATRÍCULA: 5895727/1
PERÍODO: 24/04/2020 À 01/05/2020
PORTARIA N° 161 DE 22/09/2020
LAUDO MÉDICO: 11.849-20
NOME: MARCELO MORAES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5415853/1
PERÍODO: 10/01/2020 À 24/01/2020

PORTARIA N° 162 DE 22/09/2020
LAUDO MÉDICO: 62168
NOME: RICARDO FERREIRA OZELA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5233046/1
PERÍODO: 09/09/2020 À 07/11/2020

Protocolo: 586725

CONTRATO
.

CONTRATO: 018/2020 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a “Aquisição de Materiais de 
Cromatografi a” para o Laboratório de Toxicologia, Instrumental e Biologia 
Forense para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias Cien-
tífi cas “Renato Chaves” e suas unidades regionais.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2020.
VALOR: R$ 75.740,00 (Setenta e cinco mil, setecentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 28/09/2020 a 27/09/2021.
MODALIDADE: ARP nº 002/2020 – CPCRC, decorrente do Pregão Eletrônico 
SRP nº 003/2020 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESA: 339030; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa PRIME WORLD SOLUÇÕES PÚBLICAS LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 23.609.226/0001-90, com sede estabelecida à 
Rua JDA-26, QD. 28, Lote 12, Bairro: Jardim das Aroeiras, CEP 74.770-
710, Goiânia/GO.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 586964


